
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 54/14-09-2023 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. Απόφασης: 874-54/14-09-2023 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: ΕΓΚΡΙΣΗ ΟΡΙΣΤΙΚΟΥ ΑΝΑΔΟΧΟΥ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΑΛΑΙΟΥ 
ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟΥ ΙΘΑΚΗΣ ΣΕ ΨΗΦΙΑΚΟ ΟΔΥΣΣΕΙΑΚΟ ΚΕΝΤΡΟ» 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 14-09-2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Οικονομική 
Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 76195/54/11-09-2023 πρόσκληση της 
Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κας  Αικατερίνης Μοθωναίου, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε 
όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177 του Ν.3852/2010, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν.   
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
Κωνσταντίνος Ζορμπάς   Αντιπρόεδρος, αναπληρώνει την Πρόεδρο, κα Αικατερίνη  
Μοθωναίου, η οποία απουσιάζει          
Εμμανουήλ Ορφανουδάκης  Τακτικό Μέλος 
Σταύρος Τραυλός    Τακτικό Μέλος 
Θεόδωρος Χαλικιάς   Τακτικό Μέλος 
Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης   Τακτικό Μέλος 
Ιωάννης Ροντογιάννης  Τακτικό Μέλος 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 63898/25798/02-09-2020 Απόφαση της 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
Απουσίαζε το τακτικό μέλος κα Αικατερίνη  Μοθωναίου. 
Απουσίαζε το τακτικό μέλος κ. Ανδρέας Κτενάς    
Απουσίαζε το τακτικό μέλος κ Νικόλαος Γκισγκίνης  
Το μέλος κ. Ιωάννης Ροντογιάννης αποσυνδέθηκε κατά τη συζήτηση του ΕΗΔ 1ου Θέματος 
   
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής  Επιτροπής, κ. Κωνσταντίνος 
Ζορμπάς, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος  της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. πρότεινε τη συζήτηση του παρακάτω 
θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, το οποίο έγινε ομόφωνα δεκτό από τα μέλη της Οικονομικής 
Επιτροπής. 
 
ΕΗΔ 6o Θέμα: ΕΓΚΡΙΣΗ ΟΡΙΣΤΙΚΟΥ ΑΝΑΔΟΧΟΥ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΑΛΑΙΟΥ 
ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟΥ ΙΘΑΚΗΣ ΣΕ ΨΗΦΙΑΚΟ ΟΔΥΣΣΕΙΑΚΟ ΚΕΝΤΡΟ» 
 
Ο  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 6ο θέμα εκτός  ημερήσιας διάταξης  και 
καταθέτει εισήγηση του Προϊσταμένου  Τ.Υ. της ΕΥΔΟΙΜΟΣ  Α.Ε. Ο.Τ.Α. κ. Παναγιώτη Αντωνόπουλου, η 
οποία έχει ως εξής: 
 
Έχοντας υπόψη τα ακόλουθα: 
 
1. Το Ν. 4412/16 «Νέος κώδικας για Δημόσια Έργα και Μελέτες», όπως τροποποιήθηκε με Ν4441/16. 

ΑΔΑ: ΨΞ9Μ7ΛΕ-Τ5Γ



 

2. Την από 14/11/2022, προγραμματική σύμβαση του άρθρου 100 του ν. 3852/2010 και του άρθρου 
12 του ν.4412/2016 μεταξύ της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, του Δήμου Ιθάκης και της ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε. – 
Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 
3. Το άρθρο 2 της προγραμματικής σύμβασης: ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ της προγραμματικής σύμβασης. 
4. το άρθρο 3 της προγραμματικής σύμβασης: ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ 
ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ. 
5. το άρθρο 5 της προγραμματικής σύμβασης: ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
6. Την υπ’αριθ. 144/07.07.2021 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Ιθάκης σχετικά με 
την έγκριση των Τευχών Δημοπράτησης (συμπεριλαμβανομένης της Διακήρυξης) του έργου 
«ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΑΛΑΙΟΥ ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟΥ ΙΘΑΚΗΣ ΣΕ ΨΗΦΙΑΚΟ ΟΔΥΣΣΕΙΑΚΟ ΚΕΝΤΡΟ» 
7. Την υπ’αριθ. 358-19/26.04.2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων σχετικά με την έγκριση των Τευχών Δημοπράτησης (συμπεριλαμβανομένης της Διακήρυξης) του 
έργου «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΑΛΑΙΟΥ ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟΥ ΙΘΑΚΗΣ ΣΕ ΨΗΦΙΑΚΟ ΟΔΥΣΣΕΙΑΚΟ ΚΕΝΤΡΟ» 
8. Την υπ’αριθ. 66/26.04.2023 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Αναπτυξιακού Οργανισμού 
ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α. σχετικά με την έγκριση των Τευχών Δημοπράτησης (συμπεριλαμβανομένης της 
Διακήρυξης) του έργου «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΑΛΑΙΟΥ ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟΥ ΙΘΑΚΗΣ ΣΕ ΨΗΦΙΑΚΟ 
ΟΔΥΣΣΕΙΑΚΟ ΚΕΝΤΡΟ» 
9. Την Διακήρυξη Ανοικτής Διαδικασίας για την επιλογή αναδόχου κατασκευής του έργου 
«ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΑΛΑΙΟΥ ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟΥ ΙΘΑΚΗΣ ΣΕ ΨΗΦΙΑΚΟ ΟΔΥΣΣΕΙΑΚΟ ΚΕΝΤΡΟ» με ΑΔΑΜ: 
23PROC012590676 2023-05-03. 
10. To υπ’αριθ. πρωτ. 518/20.06.2023 πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού σχετικά με την επιλογή 
προσωρινού αναδόχου του έργου. 
11. Την υπ’ αριθ. 0226062023 (ΑΔΑ: Ψ46Κ46Μ5ΙΔ – 9ΒΡ) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Αναπτυξιακού Οργανισμού ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α. με την οποία εγκρίνεται το ανωτέρω πρακτικό και ο 
προσωρινός ανάδοχος του έργου. 
12. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 681/08.08.2023 της Επιτροπής Διαγωνισμού με το οποίο καλείται ο 
προσωρινός ανάδοχος των δικαιολογητικών του άρθρου 4.2 της Διακήρυξης του Διαγωνισμού. 
13. To υπ’αριθ. πρωτ. 772/05.09.2023 πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού σχετικά με την επιλογή 
οριστικού αναδόχου του έργου. 
 
 
Σύμφωνα με την από 14/11/2022 Προγραμματική Σύμβαση η οποία υπογράφηκε μεταξύ της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων, του Δήμου Ιθάκης και του Αναπτυξιακού Οργανισμού ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α. με σκοπό την 
υλοποίηση του έργου «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΑΛΑΙΟΥ ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟΥ ΙΘΑΚΗΣ ΣΕ ΨΗΦΙΑΚΟ 
ΟΔΥΣΣΕΙΑΚΟ ΚΕΝΤΡΟ», ο Αναπτυξιακός Οργανισμός ανέλαβε ως Φορέας Υλοποίησης α) την οργάνωση 
και προετοιμασία των τευχών του Διαγωνισμού, β) τη Δημοπράτηση και Συμβασιοποίηση του έργου και γ) 
την Επίβλεψη κατασκευής του έργου. 
Έχοντας ολοκληρώσει τις απαραίτητες ενέργειες σχετικά με τα Τεύχη του Διαγωνισμού και έχοντας 
εξασφαλίσει τις σχετικές αποφάσεις από τις Οικονομικές Επιτροπές της Π.Ι.Ν. και του Δήμου Ιθάκης, καθώς 
και του Δ.Σ. του Αναπτυξιακού Οργανισμού ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α. σχετικά με την έγκριση των Τευχών 
Δημοπράτησης και της Διακήρυξης, ο ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α. προχώρησε στη Δημοπράτηση του Έργου 
στις 08/05/2023. 
Σύμφωνα με τη Διακήρυξη, ως ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών 
ορίστηκε η 12/06/2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00π.μ., ενώ ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής 
αποσφράγισης  των προσφορών ορίστηκε η 20/06/2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00π.μ. 
Την Τρίτη 20/06/2022 και ώρα 12:00 π.μ. οι κατωτέρω υπογράφοντες, ως ορίστηκαν με την υπ. αρ. 
0510122021/2021 (ΑΔΑ: 9ΚΜ546Μ5ΙΔ-ΨΨΣ) απόφαση  ως επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού με τις 
αρμοδιότητες του άρθρου 221 του Ν. 4412/16, προέβησαν στην ηλεκτρονική αποσφράγιση των φακέλων 
των προσφορών που υποβλήθηκαν στον με Α/Α συστήματος 199885 ηλεκτρονικό διαγωνισμό και τον 
έλεγχο εγκυρότητας συμμετοχής των διαγωνιζομένων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην από 03/05/2023 
(ΑΔΑΜ: 23PROC012590676 2023-05-03) Διακήρυξη Ανοικτής Διαδικασίας και εισηγήθηκαν τον ορισμό του 
οικονομικού φορέα «MA CONSTRUCTION ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» 
ως προσωρινό μειοδότη, όπως αναλυτικά περιγράφεται στο 518/20.06.2023 πρακτικό της Επιτροπής 
Διαγωνισμού (Ε.Δ.).  
Στη συνέχεια και καθώς δεν ασκήθηκε ένσταση εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας, η Επιτροπή 

ΑΔΑ: ΨΞ9Μ7ΛΕ-Τ5Γ



 

Διαγωνισμού με το υπ’αριθ. 681/08.08.2023 έγγραφό της ζήτησε από τον προσωρινό μειοδότη μέσω της 
επικοινωνίας του ΕΣΗΔΗΣ,  την προσκόμιση των δικαιολογητικών  όπως αυτά περιγράφονται στο άρθρο 
4.2 της από 03/05/2023 Διακήρυξης του διαγωνισμού, εντός 10 (δέκα) ημερών σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.  
Ο προσωρινός μειοδότης προσκόμισε μέσω της επικοινωνίας του ΕΣΗΔΗΣ τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
στις 10/08/2023 και ακολούθησε ο έλεγχος αυτών από την Επιτροπή του Διαγωνισμού. 
Η Επιτροπή του Διαγωνισμού αφού ολοκλήρωσε τον ανωτέρω έλεγχο διαπίστωσε ότι δεν έχουν εκλείψει οι 
προϋποθέσεις συμμετοχής του οικονομικού φορέα και δεν συντρέχουν λόγοι αποκλεισμού του και 
εισηγήθηκε με το υπ’ αριθ. 772/05.09.2023 πρακτικό, τον ορισμό του οικονομικού φορέα «MA 
CONSTRUCTION ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» ως ΟΡΙΣΤΙΚΟ ΑΝΑΔΟΧΟ 
του έργου «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΑΛΑΙΟΥ ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟΥ ΙΘΑΚΗΣ ΣΕ ΨΗΦΙΑΚΟ ΟΔΥΣΣΕΙΑΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ». 
 
Κατόπιν των ανωτέρω καλούμε την Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και την 
Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ιθάκης όπως προχωρήσουν στις κάτωθι ενέργειες: 
 
1. Εγκρίνει το υπ’ αριθ. πρωτοκόλλου 772/05.09.2023 πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού του 
έργου «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΑΛΑΙΟΥ ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟΥ ΙΘΑΚΗΣ ΣΕ ΨΗΦΙΑΚΟ ΟΔΥΣΣΕΙΑΚΟ ΚΕΝΤΡΟ» 
σχετικά με την επιλογή οριστικού αναδόχου του έργου. 
2. Εγκρίνουν τον ορισμό του οικονομικού φορέα «MA CONSTRUCTION ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» ως ΟΡΙΣΤΙΚΟ ΑΝΑΔΟΧΟ του έργου. 
 
 
 

Η ΔΙΕΥΘΥΝΟΥΣΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΤΗΣ 
ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α. 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ Τ.Υ. ΤΗΣ ΕΥΔΗΜΟΣ 
Α.Ε.Ο.Τ.Α. 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΤΑΤΟΥΛΗ 
 
 
 
 
 
 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ 

 
 
 

ΑΔΑ: ΨΞ9Μ7ΛΕ-Τ5Γ



 

 

ΑΔΑ: ΨΞ9Μ7ΛΕ-Τ5Γ



 

 

ΑΔΑ: ΨΞ9Μ7ΛΕ-Τ5Γ



 

 

ΑΔΑ: ΨΞ9Μ7ΛΕ-Τ5Γ



 

 

ΑΔΑ: ΨΞ9Μ7ΛΕ-Τ5Γ



 

 

ΑΔΑ: ΨΞ9Μ7ΛΕ-Τ5Γ



 

 

ΑΔΑ: ΨΞ9Μ7ΛΕ-Τ5Γ



 

 

ΑΔΑ: ΨΞ9Μ7ΛΕ-Τ5Γ



 

 

ΑΔΑ: ΨΞ9Μ7ΛΕ-Τ5Γ



 

 

ΑΔΑ: ΨΞ9Μ7ΛΕ-Τ5Γ



 

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση κατά την οποία το μέλος κ. Θεόδωρος Χαλικιάς δήλωσε ότι ψηφίζει κατά 
διότι όπως ανέφερε αυτές οι διαδικασίες πρέπει να σταματήσουν γιατί προκαλούν την κοινωνία. 
 
Στη συνέχεια το μέλος κ. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης δήλωσε ότι ψηφίζει κατά διότι θεωρεί ότι αυτές οι 
διαδικασίες υποβαθμίζουν τις υπηρεσίες της Περιφέρειας. 
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 

1. Κωνσταντίνος Ζορμπάς  
2. Σταύρος Τραυλός  
3. Θεόδωρος Χαλικιάς 
4. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης  

 
Υπέρ της εισηγήσεως ψήφησαν τα μέλη: 
 

1. Κωνσταντίνος Ζορμπάς  
2. Σταύρος Τραυλός  

 
Κατά της εισηγήσεως ψήφησαν τα μέλη: 
 

5. Θεόδωρος Χαλικιάς 
6. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης  

 
Σε περίπτωση ισοψηφίας επικρατεί η ψήφος του Προέδρου. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της το ανωτέρω πρακτικό. 
 
                                                        ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  
 
1.Εγκρίνει  το   υπ’ αριθ. πρωτοκόλλου 772/05.09.2023 πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου 
«ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΑΛΑΙΟΥ ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟΥ ΙΘΑΚΗΣ ΣΕ ΨΗΦΙΑΚΟ ΟΔΥΣΣΕΙΑΚΟ ΚΕΝΤΡΟ» σχετικά με 
την επιλογή οριστικού αναδόχου του έργου. 
2.Ορίζει  ως οριστικό  ανάδοχο του έργου τον οικονομικό φορέα «MA CONSTRUCTION ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΞ9Μ7ΛΕ-Τ5Γ



 

 
H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 874-54/14-09-2023 

 
……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής  Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων. 
 
 
Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Κωνσταντίνος  Ζορμπάς    Εμμανουήλ Ορφανουδάκης  
 

Σταύρος Τραυλός  
   
Θεόδωρος Χαλικιάς 
 
Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης 

 
Ιωάννης Ροντογιάννης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 
 
 
 

  

ΑΔΑ: ΨΞ9Μ7ΛΕ-Τ5Γ


